Proc. Leg. nº 5969/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 263/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal
Lucimara Rossi de Godoy para que
empenhe esforços juntamente à
Secretaria responsável para instalação de
iluminação tipo refletor e manutenção do
campo de futebol comunitário no Bairro
São Pedro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                              O Vereador Tunico (UNIÃO-BRASIL) que

subscreve apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação

em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita Municipal Lucimara Rossi de

Godoy que empenhe esforços juntamente com á Secretaria responsável para

instalação de iluminação tipo refletor e manutenção do campo de futebol comunitário

no bairro São Pedro.

Justificativa

                                        Reconhecemos que investir no esporte é investir no

desenvolvimento social e no bem-estar da população.

                                        Acreditamos que, ao atender esta demanda da

comunidade a Prefeita Lucimara Rossi de Godoy e Secretaria responsável estarão

contribuindo de forma significativa para uma melhor qualidade de vida de seus

habitantes.

Proc. Leg. nº 5969/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                      Considerando que o referido campo de futebol tem sido

de suma importância para nossa comunidade, sendo amplamente utilizado por

diversos atletas durante os finais de semana, especialmente em campeonatos

amadores. Sua relevância extrapola as fronteiras do bairro São Pedro, pois temos

observado a presença de participantes vindos de cidades vizinhas, como Vinhedo e

Louveira, o que fortalece os laços entre as comunidades e promove uma maior

participação esportiva.

                                  No entanto, temos enfrentado desafios com a falta de

iluminação adequada, o que inviabiliza a realização de jogos noturnos e prejudica a

segurança dos jogadores e espectadores. Além disso, as traves e o alambrado

necessitam de manutenção constante, o que impede a utilização plena do campo.

                                  Diante disso, é de extrema importância que o poder

público se empenhe em viabilizar estas melhorias necessárias para que o campo

possa ser aproveitado ao máximo. A instalação de iluminação com refletores

possibilitará a realização de jogos noturnos, impulsionando a freqüência e a

movimentação no campo, além de oferecer mais opções de lazer para a

comunidade.

                                 Também ressaltamos a importância da manutenção

adequada das traves e do alambrado, garantindo a segurança dos jogadores e o

bom andamento das partidas.

                                Com estas ações, será possível fortalecer ainda mais a

prática esportiva em nosso bairro, promovendo a integração entre os moradores e

incentivando a participação em campeonatos locais.

                                  Portanto, manifesto meu total apoio à Prefeita Lucimara

de Godoy, ante o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação da presente

Moção de Apoio bem como para que seja encaminhamento a Prefeita como

também a Secretaria responsável.

              Valinhos, aos dias 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho. (TUNICO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4VHM4G9058YW2W28
		2023-09-25T14:04:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T14:54:26-0300

		2023-09-25T15:05:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T15:20:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T16:20:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T09:01:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T14:20:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura